Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Shkencave Politike, Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Teoria dhe Analiza e Marrëdhënieve Ndërkombëtare 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve/ semestri:
	I/I

	Numri i orëve në javë:
	3

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Bardhok Bashota

	Detajet kontaktuese: 
	bardhok.bashota@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs, do të përpunohet i gjithë korpusi i teorive pozitiviste dhe post-ozitiviste të Marrëdhënieve Ndërkombëtare. Kjo qasje do të sigurojë mundësi reale për studentët për të zhvilluar një sfond të përparuar konceptual dhe analitik mbi specifikat dhe dinamikat e zhvillimeve në skenën e politikës ndërkombëtare, si në kontekstin historik ashtu edhe atë bashkëkohor. Kursi ka për qëllim të përqendrojë një pjesë të trajtimit në ekzaminimin e perspektivave kryesore teorike të MN, madje duke krahasuar të përbashkëtat dhe ndryshimet që ato kanë në planin ontologjik dhe epistemologjik. Pjesa tjetër e kursit përqendrohet në aplikueshërinë e këtyre teorive në mënyrë që të analizohen dimensionet më të rëndësishme të zhvillimeve në skenën e politikës botërore, të tilla si: studimet e paqes dhe zgjidhjes së konflikteve, bashkëpunimi ekonomik dhe integrimi rajonal, të drejtat e njeriut dhe demokracia, terrorizmi ndërkombëtar dhe përhapja e armëve bërthamore, ngrohja globale dhe sigurimi i burimeve të energjisë, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon të ofroj një sfond të avancuar të njohurive në fushën e studimeve ndërkombëtare të sigurisë, për politikat e jashtme, organizatat ndërkombëtare, e drejta ndërkombëtare, si dhe të ekonomisë politike ndërkombëtare. Studentët aftësohen të shqyrtojnë strukturën, proceset, dinamikat dhe çështjet tjera që lidhen me çështjet ndërkombëtare. Pra, duke njohur qëndrimet bazike ontologjike, epistemologjike dhe normative të kuadrit teorik të MN, studentët do ta kenë një hartë bazike standarde për t’u udhëzuar në rrugët e tyre kërkimore në të studiuarit e fenomeneve dhe ngjarjeve në politikën ndërkombëtare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· ndërtojnë në përghithësi një sfond të avancuar të njohrive analitike për përdorim në arritjen dhe zbërthimin e informacionit të ri shkencor për çdo situatë në skenën e politikës botërore;

· arrijnë aftësi shpjeguese për fenomenete në marrëdhëniet ndërkombëtare në të kaluarën, reflektimin e tyre në aktualitet dhe eventualisht aftësitë për parashikime afatshkurtra për ngjarjet në MN;

· praktikojnë dhe zhvillojnë aftësi të mendimit kritik mbi interpretimin dhe analizimin e ngjatrjeve në marrëdhënieve ndërkombëtare;
· zhvillojnë aftësi në komunikimi verbale dhe të të shkruarit në lidhje të ngushtë me njohuritë e fituara në fushën e teorisë së MN;
· aftësohen të shqyrtojnë strukturën, proceset, dinamikat dhe çështjet tjera që lidhen me çështjet ndërkombëtare;
· jenë në gjendje të demonstrojë dhe të aplikojnë aftësitë kërkimore dhe interpretuese.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5
	3
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	5
	4
	20

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	10
	3
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	4
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	3
	5
	20

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata 

Diskutim interaktiv me student.

Prezantimet e studenteve dhe debatet rreth tyre.

	Metodat e vlerësimit:
	10

Punimi kerkimor                             30 %
15

Pjesëmarrja active                           20 %
15

Testi 1                                              25 %
20

Testi 2                                              25 %
                                       Totali        100 %
40
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E-international Relations Studies: https://www.e-ir.info/2017/01/09/international-relations-theory/
University of South California: A guide to databases and scholarly web sites in support of research in international relations and comparative politics. https://libguides.usc.edu/c.php?g=234935&p=1559228
International relations EDU: https://www.internationalrelationsedu.org/what-is-international-relations/
Major Theories of International Relations: https://www.youtube.com/watch?v=DGG2pJ3NyoY
Geopolitica: A REVIEW OF THE BASIC THEORIES OF INTERNATIONAL RELATIONS: https://www.geopolitica.ru/en/1295-a-review-of-the-basic-theories-of-international-relations.html
Revista dhe Artikuj:
International Theory: A Journal of International Politics, Law and Philosophy

International Affairs, Volume 41, Issue 4, October 1965:  https://academic.oup.com/ia/issue/41/4
The Chinese Journal of International Politics, Volume 11, Issue 4, Winter 2018: https://academic.oup.com/cjip/article/11/4/373/5078032
Review of International Studies: https://www.cambridge.org/core/journals/review-of-international-studies
Review of International Studies: Coverage: 1981-2014 (Vol. 7, No. 1 - Vol. 40, No. 5) Published by: Cambridge University Press, https://www.jstor.org/journal/revinterstud
Cambridge Review of International Affairs: Volume 32, 2019: https://www.tandfonline.com/toc/ccam20/current



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Marrëdhëniet Ndërkombëtare si lëndë akademike

	Java e dytë:
	 Konteksti gjenealogjik i lindjes dhe zhvillimit të përspektivave të ndryshme teorike

	Java e tretë:
	Qasjet analitike në studimin e Marrëdhënieve Ndërkombëtare

	Java e katërt:
	Një krahasim në mes Realizmit/neo-realizmit dhe Liberalizmit/Neo-liberalizmit

	Java e pestë:  
	Të përbashkëtat dhe dallimet në mes teorisë së Shoqërisë Ndërkombëatre/Shkolla Angleze dhe Konstruktuvizmi social

	Java e gjashtë:
	Përspektivat kritike dhe Përspektivat post-moderniste

	Java e shtatë:  
	Teoritë ambientaliste/Politikat e Gjelbërta dhe Përspektivat feministe

	Java e tetë:  
	Trashëgimia e qasjeve teorike dhe analitike në kontekst të përgjithshëm aplikativ të MN 

	Java e nëntë:  
	Racionalizmi/Ekonomia Politike Ndërkombëtare dhe bashkëpunimi regjional

	Java e dhjetë:
	Trashëgimi teorike mbi analizimin e terrorizmit ndërkombëtar dhe përhapjes së armëve bërthamore

	Java e njëmbedhjetë:
	Trashëgimi teorike mbi analizimin e paqes dhe zgjidhjen e konflikteve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Trashëgimi teorike mbi analizimin e të drejtave të njeriut dhe demokracisë

	Java e trembëdhjetë:    
	Debatet bashkëkohore për marrëdhëniet ndërkombëtare

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Racionalizmi/Ekonomia Politike Ndërkombëtare

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kah po ecën debati aktual për teotitë e Marrëdhënieve Ndërkombëtare


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
Ndallohet rretësisht çfarëdo forme e audio/video incizimit të mësimdhënësit dhe ligjeratës, pa pajtimin paraprak nga ana e mësimdhënësit të lëndës!
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